
HOTĂRÂREA nr. 12-22/12 
cu privire la cererea dlui Andrei Dulgheru privind numirea sa 

 în funcţia de procuror în procuratură pe termen limitat   
    
07 februarie  2012                                                                                                mun. Chişinău 
 

Examinând cererea dlui Andrei Dulgheru, candidat la funcţia de procuror în 
procuratură,  privind  numirea  în  funcţie  pe  termen  limitat,  audiind  informaţia  dlui  Iurie  
Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor   

                                           
C O N S T A T Ă: 

 
 La 02.02.2012 dl Andrei Dulgheru s-a adresat cu o cerere, prin care solicită consiliului 

examinarea chestiunii cu privire la rezultatele concursului privind ocuparea funcţiei de 
procuror în procuratura r-lui Hînceşti, pentru care a aplicat, cu numirea sa ulterioară în 
funcţia de procuror în una din procuraturile de sector din mun.Chişinău, pe termen limitat. 

Consiliul reţine că, la 22.03.2011 a fost anunţat concurs pentru ocuparea funcţiei 
vacante de procuror în procuratura r-lui Hînceşti. În temeiul hotărârii consiliului nr.12-3d-
84/11 cererea dlui Dulgheru a fost admisă pentru a participa la concurs în condiţiile art.37 
alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.195 
din 03.06.2011, validată la 19.07.2011, concurentul a susţunut examenul de capacitate cu 
media generală 6,95. 

Dl Dulgheru a motivat cererea sa, de numire pe termen limitat în funcţia de procuror 
în procuratură în una din procuraturile de sector din mun.Chişinău,  prin faptul că a 
promovat examenul de capacitate. 

Analizând argumentele evocate, consiliul reţine că cererea dlui Dulgheru de a fi numit 
în  funcţie  pe  termen  limitat,  în  temeiul  art.  65  alin.(1)  lit.d)  din  Legea  cu  privire  la  
Procuratură, pe locul vreunui procuror suspendat, nu are suport legal pe motiv că se solicită 
ocuparea unei funcţii ce nu este vacantă (procurorul suspendat poate reveni oricând în 
condiţiile art.124 din Codul muncii).  

Potrivit art.38 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, pot fi ocupate doar locurile 
vacante stabilite anual de Consiliul Superior al Procurorilor şi scoase la concurs. 

În contextul celor evocate, conform  lit.c) alin.(1) art.82, lit.f) art.84 din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A respinge cererea dlui Andrei Dulgheru cu privire la numirea sa, pe termen limitat,  în 

funcţia de procuror în procuratură în una din procuraturile de sector din mun.Chişinău,  ca 
fiind nefondată. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                                                            Iurie Garaba 


